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Abstrakt

Babesióza je parazitické onemocnění mnoha druhů zvířat a také lidí, charakteristická destrukcí

erytrocytů a příznaky podobnými malárii. Jejími původci jsou prvoci rodu Babesia, patřící ke kmeni

Apicomplexa. Psí babesióza je závažné veterinární onemocnění, které se šíří do nových oblastí v

Evropě a dá se zařadit mezi tzv. emerging infectious diseases. Nejčastějším původcem psí babesiózy v

Evropě je prvok Babesia canis, jehož vektorem je klíště piják lužní (Dermacentor reticulatus). Areál

rozšíření pijáka lužního se v Evropě během posledních desetiletí výrazně zvětšil, zřejmě v důsledku

klimatických změn, a to směrem na sever a ve střední Evropě také na západ. Výskyt psí babesiózy v

nových oblastech, který je dobře zdokumentován ve střední a severní Evropě, je umožněn právě

šířením klíštěte D. reticulatus, i když roli může hrát více faktorů.

Klíčová slova: psí babesióza, Babesia canis, emerging infectious disease, Dermacentor reticulatus,

zvětšování areálu výskytu

Abstract

Babesiosis is a parasitic disease that affects various animal species and also human. It is characteristic

by erythrocyte destruction and malaria-like syndroms and caused by different Babesia species which

belong to the phylum Apicomplexa. Canine babesiosis is a serious veterinary disease which has

recently spread to new regions in Europe and belongs to the cathegory of "emerging infectious

diseases". The most common causative agent of canine babesiosis in Europe is Babesia canis whose

vector is a tick Dermacentor reticulatus. The range of geographical distribution of D. reticulatus has

been expanding in last decades – probably due to climate changes – northward and in Central Europe

westward too. Occurrence of canine babesiosis in new regions which have been well documented from

Central and Western Europe, is probably caused by the spread of its tick vector, Dermacentor

reticulatus, but more factors can play a role.

Key words: canine babesiosis, Babesia canis, emerging infectious disease, Dermacentor reticulatus,

expanding range of geographical distribution
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 1 Úvod

Babesióza je protozoární parazitické onemocnění, které se vyskytuje u mnoha druhů zvířat a také u

člověka. Jejími původci jsou různé druhy rodu Babesia s více či méně úzkou hostitelskou specifitou.

Klinické příznaky nemoci souvisí především s destrukcí erytrocytů a mohou mít vážné následky

zejména u imunosuprimovaných či splenektomovaných jedinců. Mimo jiné díky vývoji molekulárních

metod získáváme podrobnější informace o původcích (nejen) tohoto onemocnění a propojením těchto

dat s poznatky z terénních výzkumů se prohlubují naše znalosti nejen o výskytu, ale především o šíření

řady patogenů.

Právě šíření různých druhů členovců v Evropě během posledních desetiletí je zajímavým

fenoménem, který je často vysvětlován klimatickými změnami. Pozornost si zaslouží zejména krevsající

druhy, které mohou být přenašeči infekčních chorob významných z hlediska humánní i veterinární

medicíny. Mezi ně rozhodně patří klíšťata včetně pijáka lužního (Dermacentor reticulatus), který je

vektorem a definitivním hostitelem nejčastějšího původce psí babesiózy v Evropě – prvoka Babesia

canis.

Souhrnný pohled na zvětšování areálu rozšíření tohoto druhu klíštěte v několika posledních

desetiletích může být zajímavou ukázkou toho, že původně známé ekologické i geografické hranice

výskytu (nejen) členovců se mohou měnit rychleji, než předpokládáme. V souvislosti se změnou jejich

areálu výskytu se objevují autochtonní případy nákaz novými nemocemi i v místech, kde bychom je

nečekali. Babesióza jistě není prvním ani posledním onemocněním, které se během několika málo

desítek let rozšířilo v Evropě v nečekané míře, a může být proto zajímavým příkladem pro sledování

průběhu rychlého šíření choroby a jejího vektora.

Svoji bakalářskou práci jsem se proto rozhodla zaměřit na změny areálu výskytu pijáka lužního

a s tím související šíření psí babesiózy působené prvokem Babesia canis, a to zejména ve střední a

západní Evropě. Z důvodu obsáhlosti tématu jsem oproti původnímu záměru zúžila téma této práce a

moji snahou bylo popsat situaci především v zemích, které leží v blízkosti České republiky. Je zajímavé,

že ačkoli se psí babesióza vyskytuje ve všech sousedních státech a šíří se zde do nových oblastí, v

Česku nebyla dosud autochtonní nákaza touto nemocí zaznamenána.

Cíle bakalářské práce:

V rámci své bakalářské práce bych ráda popsala situaci psí babesiózy (Babesia canis) jako EID

(emerging infectious disease, „náhle nebo nově se objevujícího infekčního onemocnění“) a šíření této

nemoci do nových oblastí v Evropě. Vektorem prvoka Babesia canis je klíště Dermacentor reticulatus,

které rovněž v posledních letech zvětšuje areál svého rozšíření a s geografickým šířením psí babesiózy

úzce souvisí. Ráda bych proto shrnula současné poznatky o rozšíření tohoto klíštěte na území Evropy.
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 2 Babesióza

Rod Babesia (česky babesie nebo také klíštěnka) patří spolu s rodem Theileria ke kmeni Apicomplexa,

do třídy Haematozoea a řádu Piroplasmida. Babesie a theilerie jsou strukturálně, funkčně a

fylogeneticky příbuzné rodu Plasmodium, jehož zástupci způsobují malárii.

Za objevitele babesií je považován Victor Babeş, po němž získaly také své jméno 1 a který je

(konkrétně druh Babesia bovis) na konci 19. století identifikoval v erytrocytech skotu v Rumunsku jako

původce bovinní hemoglobinurie, tzv. red water fever. Babesióza skotu byla také prvním onemocněním,

u kterého byl prokázán přenos parazitů na obratlovce prostřednictvím členovců2.

Babesiózou může onemocnět mnoho druhů zvířat, ale také lidé. K veterinárně významným

babesiím patří například Babesia bovis, B. bigemina, B. divergens (paraziti skotu), B. ovis (parazit ovcí),

B. caballi, B. equi (paraziti koní) nebo druhy působící psí babesiózu (viz dále).

U lidí mohou onemocnění vyvolat zejména Babesia divergens, B. microti a nově popsaný izolát

Babesia EU1 (blízce příbuzný B. divergens). Babesia microti způsobuje babesiózu především v Severní

Americe (kde ji přenáší klíště Ixodes scapularis), B. divergens je zase nejčastějším původcem nemoci

v Evropě, kde je vektorem obou těchto prvoků klíště obecné ( Ixodes ricinus). Zatímco úmrtnost pacientů

nakažených B. divergens dosahuje až 50 %, onemocnění, jejichž původcem je Babesia microti, jsou

méně závažná a zdá se, že mnoho z nich probíhá zcela subklinicky (Meer-Scherrer et al., 2004).

První dobře zdokumentovaný a zaznamenaný případ lidské babesiózy se stal v roce 1956 v

bývalé Jugoslávii – jednalo se o fatální onemocnění u muže po splenektomii. Od té doby bylo

zaznamenáno již několik set případů babesiózy u lidí, většina z nich proběhla u splenektomovaných

pacientů nebo u osob se sníženou imunitou.

Za zmínku stojí fakt, že v Evropě byly dosud zaznamenány pouze dva autochtonní případy

nákazy Babesia microti, a to i přesto, že v Německu byl zjištěn výskyt a vysoká prevalence B. microti

v klíšťatech a séroprevalence u lidí kolem 5 % (Hunfeld et al., 2002). Tato zjištění mohou být do

budoucna velmi důležitá, protože počet lidí s oslabenou imunitou a transplantovanými orgány neustále

stoupá. Navíc je potvrzeno, že asymptomatičtí, ale chronicky nakažení jedinci, kteří jsou dárci krve,

mohou nakazit další pacienty (Hildebrandt et al., 2007). Z pohledu této práce je velmi zajímavé, že nově

1 Dr. Victor Babeş (čteno Babeš, správně by tedy mělo být spíše pojmenování babešie) byl rumunský bakteriolog a
morfopatolog, jeden ze zakladatelů moderní mikrobiologie a autor vůbec prvního pojednání o bakteriologii na světě.
Babesie nalezl nejen u hovězího dobytka, ale později také u ovcí (druh Babesia ovis) a klasifikoval je jako bakterie, které
nazval Haematococcus bovis.

2 V roce 1893 popsali Dr. Theobald Smith a veterinář Fred Kilborne babesie (druh Babesia bigemina) jako původce tzv.
texaské horečky skotu a prokázali jejich přenos na další hostitele prostřednictvím klíšťat sérií dlouhotrvajících pokusů.
Kilborne a Smith také již zařadili babesie mezi protozoa.

[…]


jelenovití (např. Matjila et al., 2005; Beugnet a Marié, 2009; Øines et al., 2010) a migrující ptáci (Matjila

et al., 2005; Øines et al., 2010). Podle dalších teorií jsou nové případy psí babesiózy zapříčiněny do

značné míry činností člověka – ať už se jedná o čím dál častější cestování do zahraničí (a zejména na

jih Evropy) se psy a případný návrat s nakaženým klíštětem (např. Matjila et al., 2005; Beugnet a Marié,

2009; Øines et al., 2010; Berzina et al., 2013) či o změnu chování majitelů psů – častější outdoorové

aktivity (např. jogging, turistika apod.) se psy (Leschnik et al., 2008; Beugnet a Marié, 2009). Zmíněno je

i nové vytváření či obnovování parků v blízkosti lidských sídel, kde dochází k častějším kontaktům mezi

vektorem a psím hostitelem (Beugnet a Marié, 2009). Doplňujícím vysvětlením mohou být i změny ve

specifické imunitě psů (Leschnik et al., 2008) a možnost přenosu B. canis transfúzemi (Solano-Gallego

a Baneth, 2011).
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 Poslední alternativou je přizpůsobení se B. canis novému vektoru – klíštěti Ixodes ricinus, což by

umožnilo šíření onemocnění i do oblastí, kde se Dermacentor reticulatus nevyskytuje (Øines et al.,

2010; Berzina et al, 2013). Tyto úvahy jsou založeny na výsledcích z výzkumu z Polska, kde byla DNA

B. canis skutečně nalezena v klíšťatech druhu Ixodes ricinus (Cieniuch et al., 2009). Tento objev je

bezpochyby velice zajímavý, ale přestože nelze vyloučit možnost přenosu B. canis pomocí I. ricinus,

zdá se být úloha klíštěte obecného epidemiologicky nevýznamná. Přenos z klíštěte obecného na psa

nebyl zatím prokázán a také počet nakažených klíšťat z dosud jediného výzkumu, v němž byla infekce

B. canis prokázána (ačkoli jich bylo uskutečněno více – např. Berzina et al., 2013; Schaarschmidt et al.,

2013), byl malý – pouze dva dospělí jedinci (cca 0,1 %) z celkem 1262 zkoumaných (Cieniuch et al.,

2009). Vzhledem k tomu, že klíště je pro babesie definitivním hostitelem, není jasné, zda se B. canis

dokáže v I. ricinus množit, nebo zda klíště obecné představuje pro babesie „slepou uličku“.

Ačkoli všechny zmíněné faktory mohou hrát v šíření psí babesiózy svou roli, ve většině oblastí,

kde se nákaza B. canis nově objevila, se potvrdil i výskyt pijáka lužního. Zda se rozšíříl i na sever

Evropy – do Norska a Lotyšska – kde byly hlášeny poslední autochtonní případy, není potvrzeno.

V těchto případech mohou hrát roli skutečně i náhodné importy nakažených klíšťat.
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 6 Závěr

Tato práce shrnuje poznatky o šíření prvoka Babesia canis, původce psí babesiózy, a jejího

klíštěcího vektora pijáka lužního (Dermacentor reticulatus) v Evropě. Vychází z řady prací využívajících

různé metody výzkumu.

Výskyt pijáka lužního má sice mozaikovitý charakter, přesto však můžeme na základě

dostupných informací tvrdit, že se areál jeho rozšíření zvětšuje – v Evropě se šíří směrem na sever a

zřejmě i do vyšších nadmořských výšek. Ve střední Evropě pak dochází k posunu jeho výskytu také

směrem na západ (např. na Slovensku a v Polsku). Vzhledem k tomu, že je piják lužní nově nalézán i v

oblastech, které byly považovány za „hraniční zónu“ jeho západního a východního areálu rozšíření

(např. západní Polsko), je dříve uváděná existence dvou separovaných areálů s výskytem tohoto

klíštěte významně zpochybněna.

Nejčastěji jsou jako důvody šíření D. reticulatus uváděny klimatické změny, změny ve využívání

krajiny, ochrana přírody spojená s vzrůstající početností hostitelů tohoto klíštěte, ale také častější

cestování lidí i jejich psů do endemických oblastí výskytu pijáka lužního.

Výskyt psí babesiózy je rovněž zaznamenáván z nových oblastí a přibývá států, kde nově vypukly

autochtonní nákazy tohoto onemocnění. Přestože původců psí babesiózy je více, ve střední Evropě se

veterinárním problémem stávají zejména onemocnění způsobená druhem Babesia canis.

Je téměř jisté, že hlavním důvodem šíření psí babesiózy v Evropě je zvětšování areálu výskytu

vektora B. canis – pijáka lužního. Častější incidence nákaz pak může být vysvětlena častějšími

outdoorovými aktivitami majitelů psů, které provozují i se svými zvířaty, či obnovováním a zakládáním

nových parků v městech, kde dochází k častějším kontaktům mezi vektorem a psím hostitelem.

Česká republika dosud zůstává jakýmsi „ostrůvkem“ ve střední Evropě, kde zatím nebyl

zaznamenán žádný případ autochtonní nákazy psí babesiózou, i když jedna studie popisuje u psů

přítomnost protilátek proti B. canis v endemické oblasti výskytu pijáka lužního. Zda na našem území

probíhá babesióza u psů bezpříznakově nebo vůbec ne, není jasné – a vlastně ani to, proč tomu tak je.

Domnívám se, že předložená práce plně podporuje zařazení psí babesiózy mezi emerging

infectious disease (EID, „náhle nebo nově se objevující infekční onemocnění“) v Evropě. Stejně tak si

myslím, že tato práce detailně popisuje šíření klíštěte Dermacentor reticulatus ve střední a západní

Evropě a prokazuje pokračující zvětšování areálu rozšíření tohoto druhu.
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