Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Doc. MVDr. Pavel Široký, PhD
Datum:
3.9.2013

Autor: Karolína Majerová

Název práce: Psí babesióza v Evropě

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cíle práce, tedy analýza situace ohledně výskytu a šíření psí babesiózy ve spojení s šířením vektora byly splněny. Pozornost byla věnována Evropě, zejména střední.

Struktura (členění) práce:

S ohledem na fakt, že se jedná o literární rešerši, je členění logické.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Zdroje jsou relevantní, styl citací je konzistentní, autorka cituje 39 prací. Snad jen počet sekundárních citací by se dal snížit a práce dohledat. U práce Hunfeld et al. 2002 chybí volume časopisu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je vyhovující, obrázky přehledné (byť přejaté). Jazyková úroveň odpovídá bakalářské práci a jazyk autorky se bezesporu bude vyvíjet.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle byly splněny, práce je přehledná, vcelku čtivá, s relativně malým počtem chyb či překlepů a může posloužit jako dobrý odrazový můstek k vlastním hypotézám a jejich testování v rámci dalšího studia.

Otázky a připomínky oponenta:

Na straně 2 je uvedena *Babesia equi*, což je parazit řazený do rodu *Theileria*.

V další části textu je již rodové zařazení správné.

pro *Babesia* EU1 se již zavedl vědecký název *Babesia venatorum*.

Termín klíštěnky je zcela správný. Přesto při poslechu výkladu o klíštěnkách, ničivkách, krevničkách a zimničkách mám pocit, že jsou tyto na silu tvořené názvy adekvátní spíše časopisu Vlasta, než vědecké práci. Slovo babesie je docela pěkné, nemyslíte?

Rozhodně bych se pro příště přimlouval za naprostou minimalizaci sekundárního citování, i když je hezké, že se k němu autorka přiznala. Tímto způsobem vznikají nekonečné řady citovaných nesmyslů a opakovaných chyb, sám jsem jich důsledným čtením primárních zdrojů několik objevil. Stačí zdvihnout gluteální region a navštívit knihovnu, kde primární zdroje vyhledají, případně meziknihovně objednájí. Spoléhat se na internet je takové levné.

Co autorka myslela imunokomprimovanými jedinci ze strany 5? Dochází u nich ke kompresi imunity? případně jak?

U cyklu pijáka lužního jsem zvyklý spíš na termín trojhostitelský než tříhostitelský.

K analýze důvodů bych jen přidal vlastní názor – osobně si myslím, že zásadní je socioekonomická změna v chování lidí a ve stylu obhospodařování krajiny.

Přiznám se například, že netuším přesně, jak se údajná ochrana přírody promítá do početnějších populací lišek a hlodavců. Zde právě vidím spíš vliv výběru zemědělských plodin, nechávání zemědělské půdy ladem a menšího množství používaných pesticidů z důvodu menšího množství peněz v zemědělství. Klima samozřejmě osciluje, problém šíření původců chorob je však třeba vnímat komplexněji.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: RNDr. Libor Mikeš, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2